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Spørgsmål 97:

”Vil ministeren oplyse, hvordan den danske regering forholder sig til udviklingen i Tyrkiet, og 
om regeringen har foretaget sig noget i den forbindelse, f.eks. i Europarådets ministerkomité?”

Svar: 
Regeringen følger udviklingen i Tyrkiet nøje. Gennem vores tætte og løbende dialog med 
Tyrkiet drøfter vi en lang række spørgsmål af fælles interesse, herunder spørgsmål om den 
indenrigspolitiske udvikling i landet. Tyrkiet har i løbet af de seneste år gjort gode fremskridt 
mht. økonomiske, politiske og demokratiske reformer. Samtidig er det klart, at landet fortsat 
står over for en række væsentlige udfordringer, særligt vedrørende retsstatsprincipper og 
fundamentale rettigheder. De aktuelle sager vedr. verserende korruptionsanklager mod 
regeringen og dennes efterfølgende indblanding i det tyrkiske retsvæsen samt eventuelle 
stramninger af internetlovgivningen er eksempler herpå. Fra dansk side rejses sager vedr. 
retsstatsprincipper og fundamentale rettigheder konsekvent i dialogen med Tyrkiet med klar 
tilkendegivelse af vores bekymring samt behovet for udvikling i en positiv retning. Fra dansk 
side vil vi fortsat fastholde spørgsmål om demokrati og menneskerettigheder i den løbende 
kontakt med Tyrkiet, ligesom vi følger udviklingen på området tæt.

Regeringen bakker helhjertet op om EU-Kommissionens linje, hvor spørgsmål om demokrati 
og menneskerettigheder spiller en central rolle i EU-optagelsesforhandlingerne med Tyrkiet. 
Kommissionen overvåger nøje, hvorvidt Tyrkiet overholder de standarder og principper om 
demokrati, retsstat og menneskerettigheder, herunder respekt for beskyttelse af minoriteter, der 
er omfattet af de politiske kriterier for EU-medlemskab, og rapporterer detaljeret herom i sine 
årlige fremskridtrapporter, hvor den seneste blev offentliggjort i oktober 2013. Det er i den 
forbindelse vigtigt, at der snarest muligt tages hul på de helt centrale forhandlingskapitler 23 og 
24, der netop fokuserer på demokrati og fundamentale rettigheder. Med en åbning af disse 
kapitler, som p.t. blokeres af Cypern, kan vi med helt anderledes vægt adressere vanskelige 
indenrigspolitiske spørgsmål.

For så vidt angår Europarådet har Danmark bidraget aktivt for at sikre organisationens fortsatte 
engagement med Tyrkiet. På de kvartalsvise menneskeretsmøder i Ministerkomiteen har 
Danmark medvirket til at få Tyrkiet til at efterleve Menneskerettighedsdomstolens afgørelser 
mod Tyrkiet. Desuden var Danmark i august 2013 vært for en studietur arrangeret af 
Europarådet, hvor en større delegation af dommere mv. fra Tyrkiet besøgte Domstolsstyrelsen 
og Helsingør Byret mhp. at få indblik i det danske retssystem.

Udenrigsudvalget 2013-14
URU Alm.del endeligt svar på spørgsmål 97
Offentligt (01)



Som del af den danske naboskabsbistand støtter Danmark endvidere udviklingen af et 
uafhængigt, åbent og frit mediemiljø i Tyrkiet via et regionalt Medie- og 
demokratiseringsprogram (programmet dækker også indsatser i Ukraine, Hviderusland og 
Aserbajdsjan). Formålet med programmet er fremme af demokrati og menneskerettigheder 
gennem en styrkelse af ytringsfriheden, herunder mediernes mulighed til at spille en aktiv, 
uvildig og professionel rolle i udbredelsen af nyhedsformidling og analyser. 


